
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 39 del Reg. 

Data 10/12/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA 
COMPENSAZIONE DELLE ENTRATE COMUNALI. 

L’anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di dicembre alle ore 16.45 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara Presente 

3 CANNIZZARO Roberto Assente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 CETRARO Marco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Assente  

5 IDA Luigi Francesco Assente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 IUSI Gianfranco Assente   

Presenti N. 7 Assenti N. 4 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 
nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa Giordano con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett. 
A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Sindaco illustra il presente terzo punto all’o.d.g. riassumendo i contenuti della proposta di deliberazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario del 03/12/2021 ad oggetto: 

“Approvazione Regolamento per la compensazione delle entrate comunali.”; 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla proposta 

di deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Dato atto del parere di regolarità contabile espresso dal responsabile area finanziaria; 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI (N. 7) 
ALL’UNANIMITA’ 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 

dell’area tecnica ad oggetto: “approvazione regolamento per la compensazione delle entrate comunali;  
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI (N. 7) 
ALL’UNANIMITA’; 

 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

N. del Reg. 
 

Data 03/12/2021 

OGGETTO
: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COMPENSAZIONE 

DELLE ENTRATE COMUNALI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

PREMESSO che: 
- in applicazione dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 446/1997, i Comuni hanno la 
facoltà di 

modificare attraverso la propria potestà regolamentare generale, la disciplina delle 
proprie entrate tributarie ed extratributarie, in relazione a tutti i profili non legati 
direttamente al presupposto di imposta; 

- il comma 167, dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 testualmente recita: 
“Gli enti locali disciplinano le modalità con le quali i contribuenti possono compensare 
le somme a credito con quelle dovute al Comune a titolo di tributi locali”; 

 

CONSIDERATO che: 
- in applicazione dell'art. 1, comma 167, della legge n. 296 del 27/12/2006, nonché 

dell'art. 8 comma 1 della legge 212/2000, occorre valutare la possibilità di utilizzare 
l'istituto della compensazione delle somme a credito con quelle a debito dovute al 
Comune sia di carattere tributario che extratributario; 

- come evidenziato dalla Corte dei Conti – Sezione Lombardia – con parere 251/2017 
“in base alla disciplina contenuta nel codice civile la compensazione rientra tra le 
modalità di estinzione dell'obbligazione diverse dall' adempimento. Essa si sostanzia 
nelle reciproche pretese creditorie fino alla concorrenza dello stesso valore....”. La 
ratio dell'istituto appare individuabile nella semplificazione dei rapporti giuridici e 
nell'agevolazione della soddisfazione del credito; 

- in relazione alla possibilità di ammettere il ricorso alla compensazione, la sezione 
della Corte dei Conti della Basilicata, con delibera n. 123/2013 ha avuto altresì modo 
di ricordare che: 

• “già l'art. 69 comma 1 del R.D. N. 2440/1923, sulla contabilità generale dello Stato, 
prevede, nei casi ammessi dalle leggi, la cessione e la delegazione dei crediti 
verso lo Stato e la possibilità, al comma 6, di sospendere un pagamento in 
presenza di un contemporaneo credito; 

• “dalla circostanza che l'art. 1246 del c.c. esclude la compensazione tra le altre 
ipotesi, qualora ricorra un divieto stabilito dalla legge, permette a contrario di 
argomentare che “non occorre cercare una disposizione di legge che consente la 
compensazione, quanto piuttosto che la vieti. Esattamente, quindi, la disposizione 
legislativa si limita a determinare un effetto autorizzativo di facoltà proprie della 
capacità negoziale di diritto privato che già sono in capo all'Ente Locale” in



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

concreto, dunque, non “può ritenersi preclusa la compensazione tra debiti 
reciproci intercorrenti tra soggetti privati ed enti locali per rapporti 
contrattuali e commerciali”; 

- anche il T.A.R. Lazio con sentenza n. 2659 del 16/02/2015 ha affermato che la 
compensazione è una facoltà tipicamente connessa alla capacità negoziale di 
diritto privato che le amministrazioni pubbliche, anche locali, già hanno nel 
momento in cui è loro consentito, se non addirittura prescritto, di agire in regime di 
diritto privato; 

 

RITENUTO opportuno: 
- dovere adottare le opportune misure organizzative al fine di migliorare la situazione 

finanziaria dell’Ente e garantire il tempestivo pagamento delle somme regolarmente 
dovute da parte dell’Ente; 

 
RAVVISATA l’esigenza di poter adottare i provvedimenti necessari per gli 
utenti/contribuenti di questo Ente che sono al contempo creditori nei confronti dello stesso, 
circostanza che determina il sorgere di rapporti di debito e credito; 

 

RITENUTO: 
-indispensabile intervenire per normare correttamente le compensazioni, applicabili ai 
debiti per imposte, tributi comunali ed altre entrate comunali, al fine di fissare i criteri 
generali per la definizione dei casi concreti, in ottemperanza ai principi di equità, 
imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa; 
- di dover disciplinare tale istituto con apposito regolamento comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 67/2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO lo schema di Regolamento per la compensazione delle Entrate Comunali; 
 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 

 
VISTO il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria espresso 
acquisito al nostro protocollo in data 04.12.2021 e registrato al n. 9184; 

 
con voti unanimi resi nelle forme di legge, 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di approvare il regolamento per la compensazione delle Entrate Comunali, applicabile 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

ai debiti di natura tributaria, extratributaria e patrimoniale, che si allega alla presente 
delibera quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 

 
3. di dare atto che, ai fini dell’adempimento dell’obbligo di cui all’art. 52, comma 2 del 
D.Lgs. n. 446/1997, la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 13, comma 15, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla 
Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 
4. di dichiarare, con analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
Tarsia 03/12/2021 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario. 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

“APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COMPENSAZIONE DELLE ENTRATE 
COMUNALI.” 

 
PARERI 

 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 

bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ; 

Tarsia lì, 03/12/2021 
 Il Responsabile del Settore 

 
F.to Dott. Manlio NARDI 

 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 
Tarsia lì, 03/12/2021 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

 
F.to Dott. Manlio NARDI 

 
 
 

 

 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dr.ssa Teresa Giordano 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 23/12/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 23/12/2021 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/12/2021essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 23/12/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


